
G00057.DLB 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   57 
Del  17/10/2011  
  

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare : Interv enti di riqualificazione 
energetica della Sede Comunale. PR FESR 2007/2013.  

    

  
  L’anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 17,45, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti   

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



G00057.DLB 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO il programma P.O. FESR 2007-2013 Asse III – Linee di attività 3.1.1.B “Produzione di 
energia da fonti rinnovabili” – 3.1.2.A “Sostegno dell’adozione dei principi di risparmio ed 
efficienza energetica” Bando pubblico per la promozione di interventi di riqualificazione 
energetica; 
DATO ATTO che  è interesse del comune di Ussassai  accedere ai finanziamenti di cui al bando 
P.O. FESR 2007-2013 che finanzia le operazioni finalizzate al risparmio ed all’efficienza energetica 
negli edifici degli Enti Pubblici della Sardegna; 
ATTESO che possono presentare domanda di finanziamento gli Enti pubblici della Sardegna di cui 
all’art. 3, comma 2, lett. b), della L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e che  ogni Ente può partecipare 
esclusivamente in forma singola e che non sono ammesse partecipazioni in forma 
associativa. 
RILEVATO che il bando prevede che sono ammissibili al finanziamento le operazioni di 
adeguamento alla normativa vigente in materia di risparmio ed efficienza energetica negli edifici 
pubblici, nonché la contestuale installazione di impianti energetici da fonte rinnovabile 
dimensionati sul fabbisogno dell’edificio interessato a seguito dell’adeguamento. 
DATO ATTO che sono ammissibili a cofinanziamento le seguenti tipologie di intervento: 
a) adeguamento delle prestazioni energetiche degli edifici (miglioramento degli indici di 
prestazione 
energetica, adeguamento delle prestazioni energetiche - in termini di trasmittanza, sfasamento e 
attenuazione - delle singole componenti e parti dell’edificio, correzione dei ponti termici, …); 
b) adeguamento degli impianti di produzione di acqua calda sanitaria, di climatizzazione e di 
illuminazione, anche attraverso l’utilizzo di sorgenti passive; 
c) realizzazione di impianti integrati di produzione energetica da fonte rinnovabile, per la sola 
produzione elettrica o termica o in cogenerazione, per il soddisfacimento dei fabbisogni energetici 
dell’edificio a seguito dell’adeguamento; 
DATO ATTO che è interesse del Comune partecipare al bando per  i lavori di :  Interventi di 
riqualificazione energetica della Sede Comunale; 
VISTO il progetto preliminare denominato P.O. FESR 2007/2013 : Asse III – Linee di attività 
3.1.1.B “Produzione di energia da fonti rinnovabili” – 3.1.2.A “Sostegno dell’adozione dei principi 
di risparmio ed efficienza energetica” – Interventi di Riqualificazione energetica della Sede 
Comunale, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 351.874,99, che 
presenta il seguente quadro economico: 

A. Importo dei lavori a base d’asta   €        242.646,12  
B. Oneri per la sicurezza    €               7.570,00 
C. Importo dei lavori    €           250.216,12 
D. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    48.245,00 
E. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               5.004,32 
F. Spese per pubblicità    €                  150,00 
G. Spese commissioni giudicatrici   €                  250,00 
H. Rilievi e diagnosi preliminari   €               1.500,00 
I. Imprevisti     €               3.000,00 
J. Accertamenti e collaudi   €         850,00 
K. Accantonamenti    €               7.506,49 
L. IVA 10% sui lavori    €    24.264,61 
M. IVA 10% sulla sicurezza    €                  757,00 
N. IVA 21% su onorari    €              10.131,45 
Importo complessivo del progetto  €  351.874,99 



G00057.DLB 

RITENUTO il progetto preliminare meritevole di approvazione; 
DATO ATTO che l’approvazione del presente progetto è finalizzata alla richiesta di contributo e 
che eventuali somme di cofinanziamento saranno stanziate nel bilancio di competenza  
dell’avvenuto finanziamento; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, che si riporta in calce al presente atto; 
con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

UNANIME DELIBERA 

 
DI APPROVARE ai sensi ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ( Codice 
dei contratti pubblici) e successive modificazioni il progetto preliminare dei lavori di 
Riqualificazione energetica della Sede Comunale, dell’importo complessivo di € 351.874,99 redatto 
dall’Ufficio tecnico Comunale, che presenta il seguente quadro economico: 

A. Importo dei lavori a base d’asta   €        242.646,12  
B. Oneri per la sicurezza    €               7.570,00 
C. Importo dei lavori    €           250.216,12 
D. Spese tecniche progett. + D.LL.  €    48.245,00 
E. Incentivo RUP art. 92 D. Lgs.163/2006 €               5.004,32 
F. Spese per pubblicità    €                  150,00 
G. Spese commissioni giudicatrici   €                  250,00 
H. Rilievi e diagnosi preliminari   €               1.500,00 
I. Imprevisti     €               3.000,00 
J. Accertamenti e collaudi   €         850,00 
K. Accantonamenti    €               7.506,49 
L. IVA 10% sui lavori    €    24.264,61 
M. IVA 10% sulla sicurezza    €                  757,00 
N. IVA 21% su onorari    €              10.131,45 
Importo complessivo del progetto  €  351.874,99 

DI DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto è finalizzata alla richiesta di contributo e 
che eventuali somme di cofinanziamento saranno stanziate nel bilancio di competenza  
dell’avvenuto finanziamento; 
VISTA l’urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000. 



G00057.DLB 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che la presente deliberazione: 
  

>  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal                                           

18/10/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 17/10/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 17/10/2011  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 >  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 17/10/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


